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추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 585,030,000

2025학년도 이리신동초등학교회계 세입 세출, 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 506,457,000원"을  "세입, 세출 각각 585,030,000원"으로 한다.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 486,126 409,341 76,785

1.지방교육행정기관이전수입 486,026 409,341 76,685

1.교육비특별회계전입금수입 486,026 409,341 76,685

1.교육비특별회계전입금 486,026 409,341 76,685

1.학교운영비전입금 343,427 390,738 -47,311 초등기본운영비 : -8,401,000원 * 1개교 = -8,401,000

유치원기본운영비 : -38,910,000원 * 1개교 = -38,910,000

2.목적사업비전입금 142,599 18,603 123,996 친환경농산물지원 : 3,591,000원 * 1개교 = 3,591,000

우수농축수산물부식비지원 : 2,461,000원 * 1

개교 =
2,461,000

(성립전_1추)미래교육과정 중점 지원학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)늘봄학교 선택형(돌봄)프로그램 

지자체 지원금 : 1,820,000원 * 1개교 =
1,820,000

(성립전_1추)늘봄학교 선택형(돌봄)프로그램 

간식비 : 4,876,000원 * 1개교 =
4,876,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)수상안전교육 : 3,000,000원 * 1

개교 =
3,000,000

(성립전_1추)초1~2학년 맞춤형 프로그램 운영

비 : 17,080,000원 * 1개교 =
17,080,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 운영비 : 

5,200,000원 * 1개교 =
5,200,000

(성립전_1추)기초학력 학습지원튜터 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)흡연예방 금연 실천학교 운영비 :

 900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 3,900,000

원 * 1개교 =
3,900,000

(성립전_1추)늘봄방과후학교 자유수강권 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)익산교육협력지구 원도심학교운영

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)2022 개정 교육과정 적용 학교워

크숍 운영 : 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)익산교육협력지구 생태환경 학생

자율동아리 운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식종사원 휴가자 대체인력 인건

비 : 208,000원 * 1개교 =
208,000

(성립전_1추)급식종사원 휴가자 대체인력 인건

비 : 104,000원 * 1개교 =
104,000

(성립전_1추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

2,132,000원 * 1개교 =
2,132,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학부모교육공동체운영 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,200,000원

 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)두드림학교 통합진단검사비 : 

260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_1추)기초학력튜터 기관부담금 : 

126,000원 * 1개교 =
126,000

무상급식비지원 : 36,415,000원 * 1개교 = 36,415,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)교직과정 학교현장실습비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 93,317 93,816 -499

1.학부모부담수입 90,916 90,916 0

1.수익자부담수입 90,916 90,916 0

1.급식비 14,306 14,306 0

1.급식비 14,306 14,306 0

2.방과후학교활동비 75,420 75,420 0

1.방과후학교활동비 75,420 75,420 0

3.졸업앨범비 1,190 1,190 0

1.졸업앨범비 1,190 1,190 0

2.행정활동수입 2,401 2,900 -499

1.사용료및수수료 1,501 1,000 501

1.사용료및수수료 1,501 1,000 501

1.사용료 1,501 1,000 501 체육시설사용료 : 500,200원*1식= 501,000

2.기타행정활동수입 900 1,900 -1,000

1.이자수입 500 1,500 -1,000

1.이자수입 500 1,500 -1,000 이자수입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 5,587 3,300 2,287

1.전년도이월금 5,587 3,300 2,287

1.순세계잉여금 5,587 3,300 2,287

1.순세계잉여금 5,587 3,300 2,287

1.순세계잉여금 5,587 3,300 2,287 순세계잉여금(초) : 2,586,550원*1식= 2,587,000

순세계잉여금(유치원) : -300,000원*1식= -300,000

세입합계 585,030 506,457 78,573
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,010 9,230 2,780

1.기타 교직원보수 5,800 3,400 2,400

1.기타수당 5,800 3,400 2,400

1.[초]교육공무직원인건비 3,700 3,400 300

1.공무직인건비 3,700 3,400 300 미화원인건비 : 800,000원*1식= 800,000

초과근무수당 : -500,000원*1식= -500,000

2.[초]장애인고용장려금 1,500 0 1,500

1.전기요금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)[목]전기요금 : 1,500,000원

*1교 =
1,500,000

3.[초]기관법정부담금 600 0 600

1.기간제교원법정부담금 490 0 490 기간제교원기관부담금 : 490,000원*1식= 490,000

2.공무직법정부담금 110 0 110 공무직기관부담금 : 110,000원*1식= 110,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,210 5,830 380

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 4,710 4,330 380

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원 자치활동 1,030 1,030 0

1.교직원복지비 230 230 0

2.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교직원 워크숍 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]교직원 복지증진 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

5.[초]교직원 퇴임행사운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

6.[초]교원안심서비스지원 750 750 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 750 750 0

7.[초]교직원피복비 380 0 380

1.교직원복지비 380 0 380 체육교사피복비 : 190,000원*2회= 380,000

2.학생복지/교육격차 해소 161,620 109,819 51,801

1.급식 관리 133,446 91,445 42,001

1.학교급식운영 133,446 91,445 42,001

1.[초]대체인건비 5,482 5,170 312

1.기간제근로자인건비 5,482 5,170 312
(성립전_1추)[목]대체인력인건비 : 

208,000원*1명 =
208,000

(성립전_1추)[목]대체인력인건비 : 

104,000원*1명 =
104,000

2.[초]급식재료구입비 103,254 61,565 41,689

1.급식용식재료비 103,254 61,565 41,689 [경상]식품비 : 35,637,000원*1식= 35,637,000

[목]우수농축수산물부식비 : 2,461,000원

*1식=
2,461,000

[목]친환경농산물지원금 : 3,591,000원*1

식=
3,591,000

3.[초]급식운영비 14,085 14,085 0

1.일반수용비 9,365 9,365 0

2.상하수도료 400 400 0

3.연료비 4,300 4,300 0

4.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 6,025 6,025 0

1.비품구입비 6,025 6,025 0

5.[초]급식운영비(자체) 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.보건관리 17,554 16,654 900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,008 5,108 900

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,648 1,648 0

1.학생복지비 1,648 1,648 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 1,350 1,400 -50

1.일반수용비 550 600 -50 침구세탁비 : -50,000원*1식= -50,000

2.학생복지비 800 800 0

4.[초]학교방역비 지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교 운영
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)[목]흡연예방교육활동비 : 

900,000원*1회=
900,000

6.[초]보건교육운영 1,380 1,330 50

1.운영수당 1,380 1,330 50 학생성폭력예방교육 : 50,000원*1식= 50,000

7.[초]여학생 위생용품 지원비 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

2.학교환경위생관리 11,546 11,546 0

1.[초]먹는물관리 2,896 2,896 0

1.일반수용비 2,896 2,896 0

2.[초]공기질관리 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]공기청정기운영비지원 7,660 7,660 0

1.일반수용비 7,660 7,660 0

3.학생복지 10,620 1,720 8,900

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.[초]교육복지사업운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 770 0 770
(성립전_1추)[목]기초더딤프로그램지원비

 : 35,000원*2명*11회=
770,000

2.교육운영비 4,230 0 4,230
(성립전_1추)[목]위기학급집단상담비 : 

120,000원*4학급*4회=
1,920,000

(성립전_1추)[목]개인심리상담지원비 : 

60,000원*2명*5회=
600,000

(성립전_1추)[목]사제멘토링운영비 : 

60,000원*14회=
840,000

(성립전_1추)[목]학교생활지원비 : 

130,000원*3명=
390,000

(성립전_1추)[목]학급적응집단상담비 : 

120,000원*4학급*1회=
480,000

2.학생복지운영 5,620 1,720 3,900
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.[초]입학지원금 지원 3,900 0 3,900

1.학생복지비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)[목]에듀페이입학지원금 : 

300,000원*13명 =
3,900,000

3.[초]교과용도서지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.기본적 교육활동 86,098 88,031 -1,933

1.교과 활동 75,038 79,971 -4,933

1.교과활동지원 54,106 33,880 20,226

1.[초]학습준비물구입 5,500 5,460 40

1.학습준비물 5,500 5,460 40 [경상]학습준비물구입 : 40,000원*1식= 40,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 4,746 420 4,326

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)[목]기초학력학습지원강사비

 : 35,000원*120시간=
4,200,000

2.교육운영비 420 420 0

3.기간제근로자법정부담금 126 0 126
(성립전_1추)[목]기초학력학습지원강사 기

관부담금 : 126,000원*1교 =
126,000

4.[초]미래수업학년 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)[목]1~2학년군수업운영비 : 

285,000원*2회=
570,000

(성립전_1추)[목]3~4학년군수업운영비 : 

286,600원*3회=
860,000

(성립전_1추)[목]5~6학년군수업운영비 : 

285,000원*2회=
570,000

5.[초]익산교육협력지구 원도심

학교 운영
5,000 0 5,000

1.운영수당 1,470 0 1,470
(성립전_1추)[목]교실놀이체험비 : 35,000

원*2학급*21회=
1,470,000

2.교육운영비 3,530 0 3,530
(성립전_1추)[목]학생진로체험비 : 

300,000원*5학급*2회=
3,000,000

(성립전_1추)[목]노력중점활동지원비 : 

37,800원*7학급*2회=
530,000

6.[초]원도심학교활성화 운영 

지원
26,000 26,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 8,920 8,920 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 15,700 15,700 0

4.목적사업업무추진비 380 380 0

7.[초]두드림학교운영 1,460 0 1,460

1.교육운영비 1,460 0 1,460
(성립전_1추)[목]기초학력교재구입비 : 

30,000원*7명=
210,000

(성립전_1추)[목]통합진단검사비 : 5,000

원*52명=
260,000

(성립전_1추)[목]상담지원비 : 55,000원

*18회=
990,000

8.[초]인성교육중점학교 5,200 0 5,200

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)[목]3학년인성교육강사비 : 

35,000원*2학급*12회=
840,000

2.교육운영비 4,060 0 4,060
(성립전_1추)[목]1~2학년인성교육운영 : 

700,000원*2학급=
1,400,000

(성립전_1추)[목]4학년인성교육운영 : 

700,000원*1학급=
700,000

(성립전_1추)[목]5~6학년인성교육운영 : 

700,000원*2학급=
1,400,000

(성립전_1추)[목]3학년인성교육운영 : 

280,000원*2학급=
560,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)[목]협의회비 : 5,000원*12명

*5회=
300,000

9.[초]개정교육과정적용학교워

크숍
1,200 0 1,200

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)[목]재료비 : 20,000원*25명= 500,000

2.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)[목]강사비 : 200,000원*1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)[목]협의회비 : 100,000원*5

회=
500,000

10.[초]익산교육협력지구 생태

환경학생자율동아리운영
1,000 0 1,000

1.운영수당 330 0 330 (성립전_1추)[목]강사비 : 110,000원*3회= 330,000

2.교육운영비 670 0 670
(성립전_1추)[목]도서 및 학습자료구입 : 

167,500원*4회=
670,000

2.과학 교과활동 4,300 4,300 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 200 200 0

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 3,500 3,500 0

1.학습준비물 3,500 3,500 0

3.체육 교과활동 6,382 1,250 5,132
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.[초]수상안전교육운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)[목]차량임차료 : 440,000원

*5일=
2,200,000

(성립전_1추)[목]수상안전교육물품구입 : 

800,000원*1회=
800,000

3.[초]학교스포츠클럽운영 2,132 0 2,132

1.교육운영비 2,132 0 2,132
(성립전_1추)[목]물품구입비 : 165,200원

*10회=
1,652,000

(성립전_1추)[목]간식구입비 : 1,500원

*160명*2회=
480,000

4.예술 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 7,000 7,000 0

1.[초]교과운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.[초]초등영어학습프로그램 운

영
5,960 5,960 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

6.선택 교과활동 300 300 0

1.[초]기후변화교육 운영지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.유치원 교과활동 0 30,291 -30,291

1.[유]교과운영 0 9,781 -9,781

1.일반수용비 0 600 -600 사무용품구입 : -100,000원*1식= -100,000

환경정리용품구입 : -300,000원*1식= -300,000

직수연수교육경비 : -200,000원*1식= -200,000

2.운영수당 0 900 -900 보결수당 : -900,000원*1식= -900,000

3.교육운영비 0 6,281 -6,281 교육계획서제작 : -60,000원*1식= -60,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육용품 : -600,000원*1식= -600,000

교재교구구입 : -2,521,000원*1식= -2,521,000

교사용지도서구입 : -100,000원*1식= -100,000

교육환경물품구입 : -600,000원*1식= -600,000

학급교육활동경비 : -400,000원*1식= -400,000

[경상]미래교육운영지원비 : -2,000,000원

*1식=
-2,000,000

4.비품구입비 0 1,000 -1,000 교육환경비품구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

5.도서구입비 0 1,000 -1,000 도서구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.[유]학습준비물지원 0 1,000 -1,000

1.학습준비물 0 1,000 -1,000 수업 및 학습용품 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.[유]행사운영 0 710 -710

1.교육운영비 0 710 -710 입학행사용품 : -210,000원*1식= -210,000

졸업행사용품 : -500,000원*1식= -500,000

4.[유]현장학습 0 4,400 -4,400

1.교육운영비 0 4,400 -4,400 차량유류비 : -500,000원*1식= -500,000

체험비 : -3,900,000원*1식= -3,900,000

5.[유]특성화교육 0 6,260 -6,260

1.기간제근로자인건비 0 100 -100 기관부담금 : -100,000원*1식= -100,000

2.운영수당 0 6,160 -6,160 강사료 : -6,160,000원*1식= -6,160,000

6.[유]3세대하모니자원봉사자운

영
0 7,000 -7,000

1.운영수당 0 7,000 -7,000 봉사활동비 : -7,000,000원*1식= -7,000,000

7.[유]학부모교육 0 540 -540

1.일반수용비 0 540 -540 행사물품구입 : -540,000원*1식= -540,000

8.[유]유치원운영 0 600 -600

1.학생복지비 0 600 -600 약품구입 : -200,000원*1식= -200,000

위생용품구입 : -400,000원*1식= -400,000

8.정보교과활동 2,450 2,450 0

1.[초]교과운영 2,450 2,450 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.창의적 체험활동 11,060 8,060 3,000

1.자율·자치활동 7,100 7,100 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.[초]민주시민교육운영지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

5.[초]과학경연대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.현장체험학습활동 3,060 60 3,000

1.[초]수학여행 3,060 60 3,000

1.교육운영비 3,060 60 3,000
(성립전_1추)[목]입장료 및 체험비 : 

42,000원*15명=
630,000

(성립전_1추)[목]차량임차료 : 900,000원

*2일=
1,800,000

(성립전_1추)[목]식사 및 간식비 : 16,000

원*15명*2일=
480,000

(성립전_1추)[목]여행자보험 : 2,000원*15

명*2일=
60,000

(성립전_1추)[목]기념품구입 : 2,000원*15

명=
30,000

3.동아리활동 500 500 0

1.[초]동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.진로활동 400 400 0

1.[초]자기이해활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 138,969 99,970 38,999

1.방과후학교 운영 128,619 89,720 38,899
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1.유치원방과후과정운영 1,423 1,300 123

1.[유]유치원방과후전담사운영 1,423 0 1,423

1.기간제교원인건비 1,423 0 1,423
(성립전_1추)성과상여금 : 1,422,420*1명 

=
1,423,000

2.[유]유치원방과후특성화과정

운영
0 1,300 -1,300

1.운영수당 0 600 -600 담임교사초과근무수당 : -600,000원*1식= -600,000

2.교육운영비 0 700 -700
[경상]방과후과정급식개선지원비 : 

-700,000원*1식=
-700,000

2.늘봄학교운영 127,196 88,420 38,776

1.[초]늘봄학교운영 13,000 10,000 3,000

1.전기요금 1,800 1,800 0

2.교육운영비 10,810 7,900 2,910
(성립전_1추)[목]교재교구비 : 107,500원

*12개월=
1,290,000

(성립전_1추)[목]수강료지원비 : 2,500원

*50명*12개월=
1,500,000

(성립전_1추)[목]위탁수수료 : 10,000원

*12개월=
120,000

3.목적사업업무추진비 390 300 90
(성립전_1추)[목]협의회비 : 45,000원*2회

=
90,000

2.[초]돌봄교실운영 9,696 3,000 6,696

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 9,516 2,820 6,696
(성립전_1추)[지자체]교재교구비 : 

182,000원*10월=
1,820,000

(성립전_1추)[목]간식비 : 2,000원*106일

*23명=
4,876,000

3.[초]늘봄학교운영(수익자) 75,420 75,420 0

1.교육운영비 75,420 75,420 0

4.[초]맞춤형프로그램운영 17,080 0 17,080

1.교육운영비 17,080 0 17,080
(성립전_1추)[목]재료구입비 : 120,000원

*33명=
3,960,000

(성립전_1추)[목]맞춤형프로그램위탁운영

비 : 3,280,000원*4월=
13,120,000

5.[초]늘봄방과후학교자유수강

권지원
12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)[목]저소득층늘봄방과후학교

자유수강권지원 : 12,000,000원*1교=
12,000,000

2.독서활동 10,250 10,250 0

1.독서활동운영 10,250 10,250 0

1.[초]도서구입 5,700 5,700 0

1.도서구입비 5,700 5,700 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]도서관운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.[초]학부모자원봉사자 운영 3,800 3,800 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.[초]대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100
(성립전_1추)교육자료구입 : 100,000원*1

회=
100,000

5.교육활동 지원 55,488 65,488 -10,000

1.교무업무 운영 9,680 9,680 0

1.교무학사운영 9,680 9,680 0

1.[초]교무학사운영 5,780 5,780 0

1.교육운영비 5,630 5,630 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]입학식및졸업식 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 2,320 2,320 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.생활지도운영 13,084 13,084 0

1.학생생활상담지도 2,700 2,700 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]마음치유,생명지킴운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 2,394 2,394 0

1.[초]안전한학교환경구축 1,560 1,560 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.[초]학교폭력예방 운영학교 

지원
834 834 0

1.교육운영비 834 834 0

3.학생안전교육 7,990 7,990 0

1.[초]안전교육 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

2.[초]학교안전지킴이운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.학습지원실 운영 6,474 6,474 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 6,274 6,274 0

1.[초]학교정보화지원 6,274 6,274 0

1.교육운영비 6,074 6,074 0

2.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 26,250 36,250 -10,000

1.교육환경개선 26,250 36,250 -10,000

1.[초]PC구입 5,250 5,250 0

1.비품구입비 5,250 5,250 0

2.[초]교실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]스마트칠판 보급사업 20,000 30,000 -10,000

1.비품구입비 20,000 30,000 -10,000
[경상]스마트칠판구입 : -8,200,000원*1식

=
-8,200,000

[경상]스마트칠판보급장구입 : -1,800,000

원*1식=
-1,800,000

6.학교 일반운영 130,845 132,919 -2,074

1.학교기관 운영 30,194 35,875 -5,681

1.부서기본운영 30,194 29,334 860
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 8,830 8,830 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 2,400 2,400 0

3.일반업무추진비 2,430 2,430 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,484 8,624 860

1.일반수용비 5,744 5,244 500 사무 및 운영용품 : 500,000원*1회 = 500,000

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 760 400 360 현장근로자피복비 : 180,000원*2명= 360,000

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 11,880 11,880 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

2.여비 6,600 6,600 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 0 6,541 -6,541

1.[유]유치원 시설장비유지 0 6,541 -6,541

1.일반수용비 0 5,221 -5,221 프린터토너등 : -440,000원*1식= -440,000

시설소모품구입비 : -500,000원*1식= -500,000

정보화기기유지보수비 : -400,000원*1식= -400,000

[경상]공기청정기렌탈료 : -825,000원*1식

=
-825,000

공기청정기렌탈료 : -399,000원*1식= -399,000

방역물품구입 : -165,000원*1식= -165,000

정수기렌탈료 : -335,000원*1식= -335,000

전기요금 : -2,157,000원*1식= -2,157,000

2.상하수도료 0 540 -540 상하수도요금 : -540,000원*1식= -540,000

3.기타공공요금 0 180 -180 전화요금 : -180,000원*1식= -180,000

4.여비 0 600 -600 관내외출장여비 : -600,000원*1식= -600,000
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기정
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산출기초(원)
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2.시설 장비 유지 97,451 95,244 2,207

1.학교시설장비유지 97,451 95,244 2,207

1.[초]공공요금및제세공과금 41,842 41,842 0

1.전기요금 29,700 29,700 0

2.상하수도료 4,800 4,800 0

3.기타공공요금 7,342 7,342 0

2.[초]시설관리용역 6,853 6,853 0

1.일반수용비 6,853 6,853 0

3.[초]시설일반관리 43,572 41,365 2,207

1.일반수용비 30,496 28,289 2,207 시설소모품구입비 : 2,207,000원*1식= 2,207,000

2.전기요금 2,576 2,576 0

3.비품구입비 10,500 10,500 0

4.[초]화장실관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

5.[초]당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 3,200 1,800 1,400

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,400 1,000 1,400

1.[초]학부모참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]익산학부모공동체운영 1,400 0 1,400

1.일반수용비 360 0 360
(성립전_1추)[목]쿠킹클래스재료비 : 

7,500원*12명*4회=
360,000
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2.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)[목]쿠킹클래스강사비 : 

150,000원*1명*4회=
600,000

(성립전_1추)[목]학부모교육강사비 및 원

고료 : 240,000원*1명*1회=
240,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)[목]협의회비 : 20,000원*10

명=
200,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 585,030 506,457 78,573
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